
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 82 DEL 10-07-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: Aggiudicazione in favore dell'Associazione FEDRA ETS per attività di vigilanza 
ambientale e contrasto ai fenomeni dell'abbandono dei rifiuti e del degrado ambientale  
dal Luglio  2024 al  Luglio 2026, CIG B266018AE3. 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE,PATRIMONIO 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

La scrivente è stata nominata Dirigente Area VIII con Decreto del Sindaco n. 16 del 21/02/2024 , pertanto ha 
titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, 
comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 13/06/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione 
per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs n. 67/2000; 
 
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 28/08/2023 è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
 
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 06/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- il fenomeno dell’abbandono di rifiuti fuori dai cassonetti e sulle strade da parte di ignoti si verifica con 
sensibile frequenza nel territorio comunale;  

- il degrado ambientale causato dall’abbandono dei rifiuti è evidente e le    ripercussioni negative sono 
considerevoli: inquinamento ambientale, degrado e    danno estetico, effetti deteriori sulla qualità della vita 
nonché elevati costi diretti    di igiene urbana; 

 - è intenzione dell’Amministrazione potenziare il controllo e il contrasto al fenomeno dell’abbandono dei 
rifiuti e degli errati conferimenti, anche attraverso controlli    notturni e più capillari su tutto il territorio 
dell’Ente; 

che , tenuto conto degli importi stanziati in precedenza , si è proceduto ad  una stima di massima degli 
importi da stanziare a copertura del rimborso spese per la prosecuzione delle attività di vigilanza 
ambientale e contrasto ai fenomeni dell'abbandono dei rifiuti e del degrado ambientale, prevedendo euro    
20.000,00 per tre annualità dalla sottoscrizione di apposita convenzione; 

PRESO ATTO: 

CHE con Determinazione dirigenziale    n. 36 del 02/04/2024    è stato reso noto “l’Avviso Pubblico di 
Manifestazione d’Interesse per prosecuzione attività di vigilanza ambientale e contrasto ai fenomeni 
dell’abbandono dei rifiuti e del degrado ambientale per tre annualità dalla sottoscrizione della convenzione”; 

CHE con note prot. n. 41893 del 16/04/2024 e prot. n. 46523 del 26/04/2024 e successiva integrazione con 
nota prot. n. 46984 del 29/04/2024 sono pervenute all’Area VIII “Ambiente, Attività Estrattive e Patrimonio” 
n. 2 manifestazioni d’interesse per il servizio in oggetto e nello specifico :  



Nota prot. 41893 del 16/04/2024    -    Associazione Corpo Ambientale Nazionale ODV; 

Nota Prot. 46523 del 26/04/2024 - Associazione Fedra ETS; 

Nota prot. 46984 del 29/04/2024 – Integrazione su richiesta dell’Associazione Fedra ETS. 

La Commissione Giudicatrice, composta da: 

 Dirigente Area VIII, Arch. Annalisa Tassone, in qualità di Presidente; 
 Funzionario E,Q, Dott. Alberto latini, in qualità di Commissario; 
 Istruttore Amministrativo, Marco De Gasperis, in qualità di Commissario. 

 esaminate le manifestazioni d’interesse pervenute , con nota prot. N. 51452 del 10/05/2024, ha redatto 
apposito verbale con indicazione dei punteggi dei partecipanti come segue: 

ASSOCIAZIONE FEDRA ETS 
 

CORPO AMBIENTALE NAZIONALE 

92 PUNTI 65 PUNTI 
 

PRESO ATTO CHE: 

La Società ha sottoscritto il Patto d’integrità, l’Informativa ai sensi e per gli effetti    degli artt. 13 e 14 del 
GDPR UE 2016/679, relativi alla tutela del trattamento dei dati    personali, l’autodichiarazione del possesso 
dei requisiti di    ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023, e il Conto Corrente Dedicato, tramite nota prot. 
N. 53284 del 15-05-2024; 

Che le verifiche hanno avuto esito positivo 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento dell’incarico delle attività di vigilanza 
ambientale e contrasto ai fenomeni    dell'abbandono dei rifiuti e del degrado ambientale per tre annualità 
luglio    2024/ luglio 2026 in favore dell'Associazione FEDRA, con sede legale in Via Ugo Ojetti n. 392, 
00137 Roma,    C.F. e P.IVA 94059680580, prevedendo un importo totale per tre annualità di € 20.000,00 a 
titolo di rimborso spese , dando    atto che la somma trova copertura    nel Cap. 4376/11 del Bilancio 
2024-2026: 

- per l’anno 2024, come prenotato con D.D. 36 del 02.04.2024 per l’importo di 10.000,00 Euro, impegno n. 
10/2024; 

- per l’anno 2025, come prenotato con D.D. 36 del 02.04.2024 per l’importo di 10.000,00 Euro, imp. n. 
10/2024; 

- per l’anno 2026, da impegnare  5.000,00 Euro. 

RILEVATO    che l’importo di  € 20.000,00 per tre annualità, luglio    2024/ luglio 2026, viene previsto    a 
titolo di esclusivo rimborso spese debitamente giustificate , stante la natura associativa e senza scopi di lucro 
dell’Associazione, dando atto che tale somma si    ritiene congrua e vantaggiosa per l’Ente;  

DATO ATTO CHE:  

-è stata inviata dall’Associazione medesima la seguente documentazione: 

 Carichi pendenti; 
 Casellario giudiziario; 
 Patto d’integrità; 
 Dichiarazione requisiti; 
 Conto corrente dedicato; 
 Informazione privacy. 
 NO DURC in quanto associazione/organismo senza scopo di lucro;  



 CIG B266018AE3; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;     

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni.  

    

     DETERMINA 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare, all’Associazione FEDRA ETS,    con sede legale Via Ugo Ojetti n. 392, 00137 Roma, 

C.F. e P.IVA    94059680580, il servizio di    attività di vigilanza ambientale e contrasto ai fenomeni 
dell’abbandono dei rifiuti e del degrado ambientale per tre annualità dalla sottoscrizione della 
convenzione e cioè per il periodo luglio 2024 - luglio 2026 , per un importo totale per le tre annualità 
di Euro    20.000,00    sul capitolo 4376/11 del Bilancio 2024 e successivi a titolo di    rimborso delle 
spese debitamente giustificate ; 

3. Di impegnare, a favore della predetta Associazione , nel rispetto delle modalità previste dal 
principio    applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011,    n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 20.000,00, secondo    
quanto riportato nella tabella che segue: 

 

CREDITORE 
 

SEDE 
LEGA

LE 

C.F./P.I. IMPORTO 
COMPLESSIVO  

2024 2025 2026 

Associazione    
FEDRA ETS 

Via 
Ugo    

Ojetti n.  
  392, 
00137 
Roma  

94059680580   € 20.000,00 5.000,00 
 

10.000,00 5.000,00 

 

MISSIONE PROGRAMM
A 
 

TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
SE ESISTE 

09 
 

05 01 4376/11  € 15.000,00 
 

Pren. Imp. 
10/2024 

09 
 

05 01 4376/11 € 5.000,00 - 

 



DI PRENDERE ATTO CHE  la somma di Euro 5.000,00, rimanente dalla prenotazione di impegno n. 10 per 
l’annualità 2024 torna nella disponibilità del Capitolo; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B266018AE3; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 
267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del 
Servizio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla di data 
pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente della 
Repubblica. 

 
 
 

 
 
 

Guidonia Montecelio, 10-07-2024 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   695 del 11-07-2024  a Competenza   CIG B266018AE3 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       4376 Articolo    11 SPESE PER PULIZIA AMBIENTALE 
Causale AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROSECUZIONE ATTIVITA 

DI VIGILANZA AMBIENTALE E CONTRASTO AI FENOMENI DELLABBANDONO DEI RIFIUTI 
E DEL DEGRADO AMBIENTALE PER DUE ANNUALITA DALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 
CONVENZIONE. 

Importo  2024 €. 5.000,00 

Importo  2025 €. 10.000,00 

Beneficiario     42291   ASSOCIAZIONE FEDRA ETS 

Impegno n.   696 del 11-07-2024  a Competenza   CIG B266018AE3 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       4376 Articolo    11 SPESE PER PULIZIA AMBIENTALE 
Causale OGGETTO: Aggiudicazione in favore dellAssociazione FEDRA ETS per attivita di vigilanza 

ambientale e contrasto ai fenomeni dellabbandono dei rifiuti e del degrado ambientale  dal 
Luglio  2024 al  Luglio 2026, CIG B266018AE3. 

Importo  2024 €.  

Importo  2026 €. 5.000,00 

Beneficiario     42291   ASSOCIAZIONE FEDRA ETS 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 17-07-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 816 del 17-07-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3291 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA 
ESTRATTIVE,PATRIMONIO, 17-07-2024 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


